
 Maroko 25.4. - 11.5. 2015

Maroko, arabsky Al-Maghreb al-Aqsa, "nejvzdálenější země zapadajícího slunce". Země 
mnoha tváří - moře, královská města, poušť nebo hory. A právě hory jsou náš cíl.



Trasa naší cesty

Výškový profil 

Před sebou máme vzdálenost jako z   Aše do Košic - 880 km  a vyšlapeme třikrát   

Mont Blanc - 15.800  výškových metrů.



Cyklistický program je obohacený o poznávání tradičního života Arabů a Berberů i o dlouhou 
historii Maroka . Na cestě si vychutnáme rušnou atmosféru dvou královských měst Fésu a 
Marrakéše  i poklidný běh života na marockém venkově, jemuž dominují staré hliněné kasby, 
mnohdy obklopené zelenými oázami a datlovými palmériemi. Ochutnáme velice pestrou exotickou 
kuchyni, budeme popíjet mátový čaj a v úzkých uličkách měst budeme pozorovat řemeslníky, 
kteří dodnes používají technologie staré tisíce let. Kulisa zasněžených vrcholků masivu Džebel 
Toubkal  nebo rozpálených plání Sahary  je lákadlem pro všechny, kteří chtějí poznávat Afriku 
ze sedla kola a zažít nezapomenutelnou dovolenou.
Od tohoto okamžiku otázka nestojí, zda pojedu, ale jestli pojedu sám nebo s sebou vezmu i 
Jendu. Fyzicky na to jistě má, ale bude to hodně o hlavě a vůli. Ale on to dá, jede se mnou! Třetí 
do party bude Pavel Švejkovský.

Přípravy

Ze zkušenosti vím, že na tak obtížný a neobvyklý výkon se musí alespoň trochu natrénovat. Takže 
přes zimu jsme chodili na spinning a od března se snažíme najíždět nějaké kilometry. 

Trasa, ubytování, počasí.
Čeká nás vzdálenost 850 km a celkové převýšení 13.800 metrů.
Na počátku a konci cesty navštívíme města Marrakech a Fes , ale zbytek  projedeme územím, 
turisty navštěvovaným zřídkakdy. Poznáme tu pravou tvář marocké monarchie. Bude nás celkem 
šestnáct, pojedeme nalehko a věci nám poveze malé terénní auto. 
Limit zavazadel je 15 kg, protože jen tak zajistíme alespoň jedno místo pro případně 
indisponovaného cyklistu.  Při přejezdech Středního a Vysokého Atlasu  spíme tři noci pod 
stanem a zbytek ve skromných ubikacích.  
Čekají nás vysoké denní teploty, šplhající ke 30*C , ale i noční teploty okolo 0*C.

Je zima, za okny mrzne a já si v teple brouzdám po síti. Projíždím ve virtuálním světě místa, která 
bychom mohli příští zimu navštívit. Po Kubě  mám v plánu Asii . Na jednom z mnoha 
cestovatelských chatů narazím na stránky cestovní agentury Adventura a náhle se ocitám v ráji. 
Parádní destinace, outdoor spojený s poznáváním míst, přesně tohle hledám! 
Ale kromě adrenalinové exoticky nabídka sportovních výjezdů. Třeba Marokem na kole . Úplně 
se mi sevřelo hrdlo a zvýšil tep. Přesně to je ono. Spojit sport, poznávání a adrenalin. 
Hltám dál z katalogové nabídky: na kole projedeme mnohotvárnou krajinu od unikátních 
cedrových lesů Středního Atlasu , přes sedla Vysokého Atlasu  až tam, kde se horské řeky 
vsakují do písku Sahary . 

Jak to vše začalo….. 



Najíždění kilometrů v okolí Chýnova

Pečlivé balení kol před cestou

Odjezd se blížil, u mě v ložnici a v Jendově pokojíku, se začínaly objevovat hromádky oblečení, 
spacáky a další nezbytnosti na cestu. Ale to hlavní jsme museli ještě zvládnout. A to zabalení kol 
do krabic.  

Jejich dokonalé zabalení pro přepravu letadlem, bude zásadní, protože přiletět do Afriky a mít 
poškozené kolo, by nebylo to pravé ořechové. Zvláště moje kolo, protože má karbonový rám, 
musí být jako v bavlnce. 

1. Den 25.4.  sobota

Večerní let do Lisabonu , byl v klidu a pohodě, i Jenda vystavuje letecké společnosti TAP známku 
chvalitebnou. Ale nemá obvyklá hodnotící kritéria. Spolehlivost letu, komfort a včasný přílet či 
odlet. Jenda hodnotí letecké společnosti hlavně podle kvality a množství občerstvení na palubě. 
A tak i kdybychom měli hodinu zpoždění, ale on dostal svíčkovou, známkoval by na výbornou.

Máme v plánu ujet alespoň 500 km. Nebude to jednoduché vzhledem k nepříznivému počasí i 
teplotám. Ale my to dáme.  Tak znělo naše předsevzetí, které jsme nakonec splnili a někteří i 
překročili.



2. Den 26.4. neděle

Odlet do Marrakeche  a pozemní transfer do  400 km vzdáleného Fesu .

Vstávání je brutální! Napůl ve mdlobách se 
šouráme po letišti a hledáme místo, kde bychom 
si dali ranní kávu. Jen polkneme první doušky, 
zdá se být den veselejší.
Let do Marrakesche  je krátký, takže Jendovo 
optikou: Jen co jsme dojedli sendvič, už 
klesáme.
S velkými obavami jdeme k místu výdeje 
zavazadel. Přiletěla s námi? A budou kola celá? 
Byť jsme je pečlivě zabalili do kartonu, čekáme 
v nejistotě. Člověk nikdy neví… 

Lisabon

První vyjíždějí batohy a 
jeden schází. Problém! 
Napětí trochu houstne, 

kola nikde, 
přešlapujeme u pásu a 

nervózně hledíme do 
míst, kde se cosi krčí. 
Konečně vidíme první 
krabice. První, druhá 

….. pátá a sláva, jedou i 
tři naše kola. Je 

vyhráno! Měníme ještě 
dihnáry, sepisujeme 

nezbytné papíry o 
ztrátě zavazadla a 

těsně před polednem 
vyrážíme směr Fes .  

Marrakesch příletová hala

Sobotní odlet z letiště V.Havla

Je krátce před půlnocí a naše čekání na autobus, který by nás měl dovézt do hotelu, se 
neplánovaně prodlužuje až do půl jedné ranní. Čeká nás opravdu krátký spánek. Vstáváme v 5 
hodin, abychom stihli let v 7.30 hod do Marrakesche .



Směnárna… Kola jedou do Azru, my do Fes

Když jsem studoval trasu před odjezdem, měl jsem zafixován tento přejezd na čtyři až pět hodin, 
ale skutečnost je taková, že budeme ve Fesu  za hodin sedm.

Musíme jet po dálnici na sever do Cassablanca  a teprve potom na jiho-východ do Fesu . Byť 
jedeme komfortním mikrobusem, cesta je to úmorná a dlouhá. Paradoxně nám pomáhá naše 
únava, takže polovinu trasy proklimbáme, ale ke konci už nevíme, jak si sednout.
Postupně se mění i ráz krajiny. Nudná, vyprahlá krajina se pomalu mění v hornatou, se zelenými 
vršky, olivovými háji a o poznání hezčí přírodu.

Po cestě upoutává moji pozornost místní přeprava. Jsou to předělané dodávky, kde se uvnitř krčí 
lidé a na střeše vozu spousta zavazadel. Ale kdyby jen to. Není nic neobvyklého vidět na střeše 
ohrádku a v ní několik ovcí. Někdy i s pasáčkem. 

V dálce je Vysoký Atlas, jeden z cílů naší cesty

Fes a náš hotel Setkání s realitou - hotelová koupelna



Ale co, vždyť jsme dnes jen seděli v čistém mikrobusu… 

Tomáš, náš průvodce, nám při cestě na večeři sděluje, že tohle je komfort a bude hůř. A to ještě 
jde? Jíme na ulici, v bistru, kde se okolo nás prohání šikovní Arabové a snáší nám vše, na co si 
vzpomeneme. Kromě piva.
První setkání s Marokem  máme za sebou, uléháme a těšíme se na dny následující.

3. Den 27.4. pondělí

Fés  - prohlídka královského města s největší a nejzachovalejší medinou (opevněné staré město) 
v Maroku; krátký přejezd do podhorského Azrou  - "hlavního města Berberů", večer ve městě - 
tržiště, dílny, čajovny, ochutnávka výtečné berberské kuchyně založené na zelenině a skopovém.

Po sedmé večerní jsme 
konečně na místě. 
Hotel z venku vypadá 
jako opuštěný či 
vybydlený, snad nás 
nečeká nějaké 
překvapení.
V Maroku je běžné, že 
hotely nemají evropský 
střih. Většinou jsou to 
domy s vchodem jako 
do běžného činžáku a 
někde vzadu se krčí 
malé okénko a u něj 
jedna osoba v roli 
recepčního. 

Naše první marocké jídlo

To je i náš případ. Jenda bere klíče a stoupáme do druhého patra, dveře není třeba odemykat, 
jsou jen přibouchnuté a na petlici. A sakra! 

Pokoj snad v pohodě, 
ale ta koupelna? Hodilo 

by se srovnání s 
toaletami v hospodě IV. 
cenové skupiny. Špína, 
hnus, podělaný záchod, 
místo sprchy trubka, na 
jejímž konci je cosi, co 
má připomínat sprchu.
Jediné, co mě dostane 

ze šoku, je trocha 
alkoholu. Ale tady v 
muslimském světě? 

Ještě, že mám slivovici. 
Už teď víme, že 

půjdeme spát neumytí. 

Bistro, které nás zlákalo vůní jídla

Na dnešek jsme se vyspali přímo královsky. 
Vstáváme až v osm hodin, takže jsme dohnali i 

motohodiny spánku. Jak je zde zvykem, v 
levných hotelech není stravování, takže na 

snídani jdeme do nedalekého bistra. Poprvé 
zkoušíme sladký mátový čaj a vyhlášenou kávu.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Po snídani se k nám přidává Rašíd, což je muž, 

který nám zajišťuje doprovodný jeep, ale pro 
dnešek se mění v našeho průvodce po 

královském městě Fes . 

Vydatná snídaně a kafe olé



Celá naše skupina při prohlídce města

Fes je největší existující a stále živé středověké město na světě. Jeho medina (staré město) je od 
roku 1981 na seznamu světového kulturního dědictví UNESCO.

Výhled na Fes a medinu

Před odjezdem do mediny nás náš průvodce 
Tomáš upozorňuje na skutečnost, že ztratit se v 
křivolakých uličkách mediny je otázka okamžiku, 
a jedinou možností, jak se dostat ven, je uplatit 
nějaké dítě a nechat se vyvést.

Keramická dílna Ruční malba hrnce na tajin



Nám Táborákům to 
přijde legrační, jsme 

předci odchovaní 
starým městem. Ať 

straší někoho z Mostu, 
ale ne nás. Leč pro 

jistotu dávám Jendovi 
100DH a nabádám ho, 

aby se stůj co stůj držel 
Rašída. 

Naší první zastávkou je 
vyvýšené místo nad 

městem, z kterého je 
úchvatný výhled jak na 

starý, tak i na nový 
Fes. Mimořádná 

podívaná. 

Rukodělná výroba mozaiek

Maroko je vyhlášené svými ručně vyráběnými mozaikami, používanými dříve na výzdobu paláců a 
mešit. 

Dnes běžně k vidění i na nových stavbách a 
prakticky ve všech interiérech. Do jedné z 

manufaktur nyní míříme. Keramika je opravdu 
ruční výrobou, vypaluje se v pecích, ve kterých 
se topí odpadem z vylisovaných oliv, jednotlivé 

segmenty mozaik zruční dělníci opracovávají 
ručně a další barví a skládají do budoucích 

obrazců. Jeden z malířů mě při focení 
překvapuje znalostí Česka. Až po chvíli si 

ujasňujeme, že nejde o zemi, ale o fotbalistu 
Petra Čecha. Nevadí, i to je sympatické a pár 

drobných dirhamů, které mu dávám, v něm 
třeba zanechá nejen fotbalovou, ale i 

zeměpisnou znalost naší země.  
Jeden z královských paláců a mozaiky

Konečně míříme do mediny. Zbystřuji své smysly, orientační schopnosti a jde se do uliček. Moje 
sebevědomí bere za své během pěti minut a již chápu Rašídovu obavu o naše bezpečí. 

Neskutečně uzoučké uličky, mnohdy i přestřešené, lámající se do všech stran, prakticky 
nepřetržitý proud lidí, spleť průchodů a zkratek. Tady je nemožné se orientovat!
Snad jedinou orientací jsou obchůdky plné nejrůznějšího zboží, které je systematicky rozděleno do 
čtvrtí mediny. Takže postupně procházíme částí s keramikou, kořením, potravinami, domácími 
potřebami, a to vše je doplněno spousto pouličních prodejců čehokoli.  

Některé uličky nejsou komfortní.. …jiné ano




